Приложение №5
Форма №3
к приказу ГКОУ ДПО №УМЦ ГО ЧС КК»

ДОГОВОР № ____
об оказании платных образовательных услуг

г. Краснодар                                                                                                  « __»__________  20__ г.

Государственное казенное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «Учебный центр», в лице директора Скляровой Олеси Сергеевны, действующего на основании Устава и Лицензии № Л035-01218-23/00268856 от 15.02.2022г., выданной министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского края,  с одной стороны, и ________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________, действующего на основании ________________________,  с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА И СРОК ЕГО ВЫПОЛНЕНИЯ
1.1. Исполнитель обязуется предоставить Заказчику образовательную услугу по дополнительной профессиональной программе (повышения квалификации, профессиональной переподготовки), профессиональному обучению  «______________________________» в объеме ____ академических часов.
1.2. Исполнитель, в случае необходимости, в праве оказывать образовательные услуги с применением сетевых форм в порядке, установленном образовательной программой, данным договором, действующим законодательством (ст.15 ФЗ № 273 от 29.12.2012) с организацией - участником __________________________________________________________________________
1.2. Срок оказания услуг с «____» ______ 2025 г. по «____» __________2025 г.
1.3. Форма обучения очно - заочная, либо заочная.
В очно - заочной форме обучение будут проводиться на базе Исполнителя по адресу:                  г. Краснодар, ул. Красная, д.180, литер Б.
Занятия в заочной форме будут проводиться с применением дистанционных образовательных технологий  и электронного обучения.
1.3. Непосредственное время проведения занятий устанавливает Исполнитель.
1.4. Идентификационный код закупки: _________________________________________________

2. ПРАВА СТОРОН

2.1.	Исполнитель вправе:
2.1.1.	Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Заказчика.
2.1.2.	Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.2.	Заказчик вправе
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2	Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Заказчик  вправе:
2.2.3.	Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.4.	Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.5.	Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.6.	Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1.	Исполнитель обязан:
3.1.1.	Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
3.1.2.	Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3.	Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
3.1.4.	Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5.	Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.6.	Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.7. Предоставить в течении трех рабочих дней после завершения полного курса обучения и прохождения итоговой аттестации Слушатель (ю), (ям), при условии 100%-ной оплаты услуг и подписанного акта оказанных услуг в 2(двух) экземплярах по одному для каждой из сторон, скан - копии документов и документ об образовании (удостоверение, диплом либо свидетельство) установленного учебным центром образца.
3.1.8. Исполнитель, выдает документы указанные в п.3.1.7. Заказчику нарочно по адресу Исполнителя, либо  отправляет наложенным платежом через почтовую службу по заявлению Заказчика.
3.2.	Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно внести оплату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. 	Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.2.3.	Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.2.4.	Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.2.5.	Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.2.6.	Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.2.7. Оплатить расходы на отправку и получение корреспонденции, в случаях если требуется обмен документами через почтовую службу или иными курьерскими доставками грузов и документов для организаций и частных лиц по России.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

[bookmark: bookmark0]4.1.Пользоваться нормативной, учебной и методической литературой, имеющейся в Учебном центре.
4.2.Принимать участие в конференциях, семинарах, представлять для публикации в изданиях Учебного центра свои рефераты, другие работы и материалы, соответствующие профилю обучения.
4.3.Обжаловать приказы и распоряжения директора Учебного центра в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.4.На уважение своего человеческого достоинства, на свободу совести, информации, на свободное выражение собственных мнений и убеждений.
4.5.Выполнять все виды учебной работы, установленные учебным планом и программой подготовки и обучения, овладевать знаниями, умениями и навыками, необходимыми в объеме программ подготовки и обучения.
4.6.Уважать честь и достоинства других обучающихся и работников.
4.7.Соблюдать правила внутреннего распорядка.
4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЁТА
[bookmark: bookmark1]5.1. Стоимость Услуг по настоящему Договору за Обучающегося, указанного в п.1.1., составляет
________ (___________________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается (на основании подпункта 4.1 пункта 2 статьи 146 НК РФ), по программе, указанной вп.1.1 Договора.
5.2. Цена, указанная в п.5.1. настоящего Договора, является твердой и определяется на весь срок исполнения Договора.
[bookmark: _GoBack]5.3. Оплата Услуг в соответствии с п. 5.1. Договора согласно выставленного Исполнителем счета осуществляется по безналичному расчету платежным поручением путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя в размере 100% стоимости обучения, перед началом периода обучения указанного в п. 2.3. В случае изменения расчетного счета Исполнителя он обязан в двухдневный срок в письменной форме сообщить об этом Заказчику с указанием новых реквизитов расчетного счета. В противном случае все риски, связанные с перечислением Заказчиком денежных средств на указанный в настоящем Договоре счёте, несёт Исполнитель.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1.	За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2.	Споры, возникающие между сторонами по данному договору, при невозможности, разрешения их путем переговоров, передаются на рассмотрение суда в установленном законом порядке.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
7.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.
7.2. В случае наличия претензий, споров, разногласий относительно исполнения одной из сторон своих обязательств, другая сторона может направить претензию. В отношении всех претензий, направляемых по настоящему договору, Сторона, к которой адресована данная претензия, должна дать письменный ответ по существу претензии в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты ее получения.
7.3. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они передаются на рассмотрение суда в установленном законом порядке.

8. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
8.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
8.3 В случае выполнения Исполнителем  договорных обязательств в полном объёме, расторжение договора и возврат денежных средств не производится.

9. ДЕЙСТВИЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием природных явлений, эпизоотий, эпидемий, действий внешних объективных факторов, в том числе социальных явлений, военных действий, забастовок, объявления моратория Правительством Российской Федерации и прочих обстоятельств непреодолимой силы, на время действия этих обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора.
Обстоятельства непреодолимой силы должны быть документально подтверждены актом соответствующего компетентного органа.
9.2. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени действия данных обстоятельств.
Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным в результате действия обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение пяти дней с даты возникновения таких обстоятельств уведомить в письменной форме другую Сторону о моменте возникновения, виде и возможной продолжительности их действия.
9.3. Если обстоятельства, указанные в пункте 9.1. настоящего Договора, будут длиться более трех календарных месяцев с даты, соответствующего уведомления, каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор без требования возмещения убытков, понесенных в связи с наступлением таких обстоятельств.

10. Срок действия Договора
10.1.	Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

11. Заключительные положения
11.1.	Подписание данного договора означает согласие на сбор и обработку персональных данных граждан Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
11.2.	Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
11.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
11.4. При неприбытии Слушатель(я), (ей) на обучение или при отказе заказчика от обучения Слушатель(я),(ей),указан(ого),(ых) в п.1.1. настоящего Договора перечисленная заказчиком сумма оплаты  по Договору  не возвращается, (статья 782 ГК РФ) .
11.5. В случае если Заказчик не проходит  итоговую аттестацию или получает на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также осваивает образовательную услугу частично, и при этом Исполнитель выполняет свои обязательства в полном объеме то перечисленная заказчиком сумма оплаты  по Договору  не возвращается (статья 782 ГК РФ).
11.6. Приложения к настоящему Договору, являющиеся его неотъемлемой частью.

12. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ: ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»
Юридический адрес: 350020, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Красная, д. 180, офис 702
Фактический адрес: 350020, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Красная, д. 180, офис 702
Тел./факс 8 (861) 290-21-00
Тел. бухгалтерии 8 (861) 290-21-18
ИНН 2312163815
КПП 231001001
ОГРН 1092309003137
Единый казначейский счет: 03100643000000011800
Наименование банка:
Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар
БИК ТОФК 010349101
К/с 40102810945370000010
УФК по Краснодарскому краю (ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» л/с 04182D13610)
E-mail:dpo@umcgokuban.krasnodar.ru

Директор

_______________  О.С. Склярова
М.П.

	ЗАКАЗЧИК:_______________________
__________________________________
Паспортные данные________________
___________________________________

Фактический адрес:________________
___________________________________
Тел.________________________________
ИНН_______________________________
СНИЛС____________________________
E-mail:_____________________________

/_______________/____Ф.И.О.______/_

																															Приложение № 1
                                                                                      к договору от «___»  _______ 2024 г.№ ______

Список сотрудников
__________________________________
(наименование организации)
для прохождения подготовки  с «__» _______ по «___» ________ 2025 года
по программе   «___________________________»

	№ п/п
	ФИО
	Место жительства
	Телефон
	Должность
	Электронный адрес

	1

Директор

 _________________  О.С. Склярова                               _______________/____________
М.П.

[bookmark: dst101275]